¹¹⁶ Lo dice Baldassarre Oltrocchi nelle note alla *Vita* di S. Carlo di Giovan Pietro Giussani: *De vita et rebus gestis S. Caroli Borromei S. R. E. Cardinalis Archiep. Mediolani libri septem, quos ex Joanne Petro Glussiano patritio Mediol. ac presbytero Congregationis Oblatorum Bartholomaeus Rubeus eiusdem Sodalitatis sacerdos et S. Theol. Doctor latine reddidit, Balthassar Oltrocchi Oblatus, S. Theol. Doctor et Biblioth. Ambrosianae Propraefectus, notis uberrimis illustravit*, Mediolani, ex Typ. Bibliothecae Ambrosianae apud Joseph Marellum, 1751, col. 207, nota c.

¹¹⁷ La prepositura romana di S. Agata era stata concessa da Pio V agli Umiliati per invogliarli a stabilire un centro di riforma e un seminario nella loro prepositura pavese di S. Ulderico, alla quale aveva congiunto le rendite delle case di Ognissanti di Pavia, di S. Marco di Tortona e di S. Siro di Alessandria (TIRABOSCHI, *Vetera...* cit., I, pag. 212). Dopo la soppressione dell’Ordine, questa prepositura romana era sopravvissuta, ma ridotta a due sacerdoti e un fratello, con la rendita di 120 scudi all’anno (*Bullarium Romanum*, editio Taurinensis cit., VII, pag. 891).

¹¹⁸ Carlo BASCAPÈ, *De vita...* cit., pag. 57.

¹¹⁹ *Origini e progressi del Collegio dei SS. Apostoli Paolo e Barnaba di Milano*: ASBM, Cart. B.1.

Libro de' Benefattori di S. Barnaba¹²⁰: *Frater Aloysius Basilicapetrus maximi momenti fuit ad ecclesiam nostram Cremonensem, cui propterea multum Collegium illud, plurimum Congregatio debet universa. Ex alio porro capite Collegium hoc eius in se merita agnoscere par est, quod [...] hospitium a Nostris in habitu suo deprecatus, toto vitae suae cursu, quo egregiae probitatis ac sanctitatis specimen nobis exhibuit, omnes in eodem Collegio colendo, exornando, amplificando corporis et animi vires, studium, gratiam — qua ille maxime apud omnes florebat — impenderit».*

¹²⁰ Si trova in ASBM, *Cart. B.1*, vigesimo loco; nella *Cart. B.7*, fasc. 1, n° 14, c'è una bella memoria di lui quale fondatore del Collegio di Cremona.

APPENDICE DI DOCUMENTI

1.

Bolla di Pio IV (3 luglio 1560) in favore di Luigi Bascapè(ASBM, *Cart. B.7*, fasc. 1°, n° 1)

Pius episcopus Servus Servorum Dei dilecto filio Aluisio a Basilica Petri preposito Domus S. Jacobi Cremonensis, Ordinis Humiliatorum, salutem et Apostolicam benedictionem.

Religionis zelo, vite ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud Nos fidedigno comendaris testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum siquidem omnes preposituras ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et quorumvis Ordinum regularia apud Sedem Apostolicam tum vacantia et inantea vacatura collationi et dispositioni nostre reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hijs a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari; Et deinde prepositura domus S. Jacobi Cremonensis Ordinis Humiliatorum per liberam resignationem tui de illa, quam tunc obtinebas, per certum procuratorem tuum ad id a te specialiter constitutum in manibus nostris sponte factam et per nos admissam apud Sedem predictam vacante, Nos illam sic vacantem et antea dispositioni Apostolice reservatam dilecto filio Baptistino a Basilica Petri clerico Mediolanensi tunc in vigesimotertio sue etatis anno ut asserebat constituto, per eum ad certum tempus tunc expressum tenendam regendam et gubernandam commendari, et deinde sub certis modo et forma conferri, ac de illa etiam provideri, Ac cum eo ut illam recipere et retinere valeret dispensari, Sub datum videlicet Sexto Idus Junij pontificatus nostri Anno primo concessimus. Cum autem dictus Baptistinus concessioni commende et gratie huiusmodi litteris Apostolicis desuper non confectis hodie per dilectum filium Joannemantonium de Sanctopetro Cubicularium et familiarem nostrum procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in eisdem manibus sponte et libere cessarit, Nosque cessionem ipsam duxerimus admittendam; Ac propterea dicta prepositura adhuc ut prefertur vacare noscatur, Nullumque de illa preter vos hac vice disponere poterit sive possit, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, Nos tibi asserenti te prefati Baptistini patruum existere premissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes, Teque a quibusvis excommunicationis seu suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententijs censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, preposituram predictam que conventualis existit ac cui cura imminet animarum cuiusque et illi forsan annexorum fructus redditus et proventus Trecentorum et Quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annum ut etiam asseris non excedunt, Sive premissis sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu per similem resignationem tui vel cuiusvis alterius de illa in Romana Curia vel extra eam etiam coram Notario publico et testibus sponte factam aut Constitutionem felicis recordationis Joannis pape XXII predecessoris nostri que incipit *Execrabilis* vel assecutionem alterius beneficij ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilij ad Sedem prefatam legitime devoluta, ipsaque prepositura dispositioni Apostolice specialiter, vel etiam ex eo quod Conventualis existit ut prefertur aut alias generaliter reservata existat et ad eam consueverit quis per electionem assumi, super ea quocumque inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodo eius dispositio ad nos hac vice pertineat, cum annexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentijs suis Apostolica tibi auctoritate conferimus et de illa etiam providemus, Decernentes prout est irritum et inane si secus super hijs a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus, vel imposterum contigerit attemptari, Non obstantibus pie memorie Bonifacij pape VIII etiam predecessoris nostri et alijs Apostolicis Constitutionibus ac Do-